ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

25 января 2023 года                                       № 29
Об утверждении плана мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Веселовского района

Во исполнение приказа Минобразования Ростовской области от 29.12.2022 года № 1354 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО», в целях создания условий для планового введения ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года во всех общеобразовательных организациях Веселовского района, реализующих основные образовательные программы среднего общего образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования в общеобразовательных организациях Веселовского района в 2023-2024 учебном году (приложение № 1);
2. Заместителю заведующего Отделом образования О.В. Дмитриевой, заведующей ИМК Отдела образования Т.А. Леоновой обеспечить выполнение мероприятий в части компетенций.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Разработать и утвердить школьные планы по введению обновленных ФГОС СОО в срок до 09.02.2023 года.
3.2. Систематически публиковать информацию о введении, значении и роли обновленных ФГОС СОО для родительской общественности на официальных сайтах, информационных стендах, в социальных сетях и иных информационных источниках.
3.3. Проводить самодиагностику готовности общеобразовательных организаций к введению ФГОС СОО.
3.4. Изучить прилагаемые методические рекомендации по системе оценки достижений обучающимися планируемых результатов освоения программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение № 2).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Заведующий Отделом образования

Администрации Весёловского   района                                                                Т.В. Олексюк

Приложение № 1
к приказу Отдела образования

от 25.01.2023 г. № 29
План мероприятий
 по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО
в общеобразовательных организациях Веселовского района.
	№ п/п
	Перечень мероприятий

	Ответственные и организаторы
	Сроки исполнения
	Ожидаемые (планируемые) результаты

	3. Организационно-управленческое обеспечение

	1.1.

	Подготовка распорядительных документов по введению обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Веселовского района.
	Отдел образования
	Февраль 2023 г.
	Приказы, информационные письма Отдела образования Администрации Веселовского района.

	1.2.
	Обеспечение функционирования организационной схемы по введению обновленных ФГОС СОО
	Координационная группа
	В течение всего периода

	1.3.
	Направление в общеобразовательные организации региональные рекомендации по составлению учебного плана образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы среднего общего образования, расположенных на территории Веселовского района, на 2023-2024 учебный год с учетом приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования, от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования», от 23.11.2022 № 1014  «Об утверждении федеральной образовательной  программы среднего общего образования»
	Отдел образования
	Май 2023
	Методические рекомендации

	1.4.
	Рассмотрение на заседаниях координационной группы вопросов реализации ФГОС СОО
	Координационная группа
	В течение всего периода
	Протоколы

	1.5.
	Организация участия педагогического сообщества Веселовского района во всероссийских, региональных мероприятиях, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий по введению обновленного ФГОС СОО
	Отдел образования

Общеобразовательные организации
	В течение всего периода
	Обеспечена коррекция действий управленческих команд

	1.6.
	Обеспечение функционирования системы контроля готовности к введению обновленного ФГОС СОО
	Отдел образования
	В течение всего периода
	Обеспечен промежуточный контроль

	1.7.
	Формирование актива (группы методического сопровождения) районного методического объединения учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ Веселовского района
	ИМК Отдела образования

РМО ОБЖ
	Сентябрь-Октябрь 2023 года
	Привлечение к методической работе по введению ФГОС СОО опытных педагогов, участников конкурсов профессионального мастерства

	1.8.
	Информирование школ о создании региональных рекомендаций по составлению рабочей программы учебного предмета «ОБЖ» с учетом требований ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	Июнь 2024
	Региональные методические рекомендации

	1.9.
	Организация участия учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ во всероссийских, региональных мероприятиях по введению обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Взаимодействие с РМО и отдельными педагогами

	2.Организационно-информационная работа

	2.1.
	Проведение совещаний по вопросам содержания образования, введения обновленного ФГОС СОО, формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	Заместитель заведующего О.В.Дмитриева

Координационная группа
	В течение всего периода
	Определение дефицитов и способов их ликвидации

	2.2.
	Сопровождение информационно-методических рубрик на сайте института по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	Заместитель заведующего О.В.Дмитриева

Заведующий ИМК Отдела образования Т.А.Леонова

Общеобразовательные организации
	В течение всего периода
	Ведение рубрики на официальных сайтах Отдела образования и общеобразовательных организаций

	2.3.
	Участие в вебинарах для руководителей общеобразовательных организаций по вопросам содержания образования, включая вопросы развития функциональной грамотности обучающихся, участия во Всероссийских и международных исследованиях
	ГБУ РО РИПК и ППРО
	По графику
	Циклограммы вебинаров

	2.4.

	Организация работы по информированию общественности через средства массовой информации о введении и реализации обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Информация в социальных сетях, СМИ

	2.5.
	Организация и проведение совместно с районными методическими службами совещаний, педагогических советов по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Выявление затруднений во введении ФГОС, определение путей их преодоления

	3.Учебно-методическая работа.

	3.1.
	Организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Повышение квалификации педагогических работников и управленческих кадров по вопросам введения обновленных ФГОС СОО по дополнительной профессиональной программа (ДПП)

	3.2.
	Организация проведения марафона открытых уроков, учебных занятий, мастер-классов по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
РМО учителей предметников
	Апрель 2023, далее в течение всего периода
	Распространение эффективных технологий и форм проведения учебных занятий в общеобразовательных организациях

	3.3.
	Участие в вебинарах, организованных РИПК и ППРО «Изучение русского языка в соответствии с обновленным ФГОС СОО», «Изучение литературы в соответствии с обновленным ФГОС СОО»
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Совершенствование профессиональных компетенций

	4.Научно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций.

	4.1.
	Адресные рекомендации для управленческих команд школ по применению функций внутришукольного управления в условиях обновленного содержания учебных предметов
	Отдел образования
	Апрель-май 2023 года
	Методические рекомендации

	4.2.
	Доведение до сведения методических рекомендаций по разработке основной образовательной программы среднего образования на основе обновленного ФГОС и ФООП СО
	ИМК Отдела образования
	Апрель-май 2023
	Методические рекомендации для руководителей школ «Разработка ООП СО в новых условиях законодательных документов»

	4.3.
	Организация и проведение методических семинаров по проблемам введения ФГОС среднего общего образования
	ИМК Отдела образования
	Март-август 2023 года
	Плановые семинары для руководителей школ, а также семинары по запросу общеобразовательных организаций

	4.4.
	Участие в вебинаре «Особенности работы с обновленным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» (утвержден приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858)
	Отдел образования.

Общеобразовательные организации
	Февраль 2023
	Совершенствование профессиональных компетенций педагогических работников и управленческих кадров в соответствии с требованиями обновленного ФГОС СОО

	4.5
	Участие в региональном вебинаре для педагогов-психологов «Психологические технологии повышения учебной мотивации обучающихся в условиях внедрения ФГОС СОО»
	РИПК и ППРО
	Сентябрь 2023
	Повышение учебной мотивации обучающихся

	4.6.
	Организация методического актива учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ для изучения проблем и запросов на оказание помощи в реализации обновленных ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	Ноябрь 2023
	Работа методического актива

	4.7.
	Выявление и распространение эффекктивных педагогических практик по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Создание банка эффективных муниципальных педагогических практик

	4.8.
	Методическая трибуна «Лучшие школьные практики повышения качества образовательных результатов»
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева
	По полугодиям с 1 ноября 2023 года
	Встречи по полугодиям с руководителями общеобразовательных организаций

	4.9.
	Участие в региональной научно-практической конференция «ВСОКО: объективность результатов, эффективность контроля, справедливость оценки»
	РИПК и ППРО
	Февраль 2024
	Сборник материалов конференции

	4.10.
	Участие в региональном форуме «Профессиональное мастерство педагога: непрерывность и наставничество»
	РИПК и ППРО
	Апрель 2023
	Популяризация инновационного педагогического опыта

	4.11.
	Организация семинара «Разработка персонифицированной модели профессионального и личностного роста педагогов в контексте НСУР в условиях введения обновленного ФГОС»
	ИМК Отдела образования
	В течение 2023-2024 учебного года
	Стратегия профессионального и личностного роста учителей.

	4.12.
	Организация и проведение Ярмарки образовательных проектов обучающихся общеобразовательных организаций
	Отдел образования
Общеобразовательные организации
	Октябрь-декабрь 2023 года
	Выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к проектной деятельности

	5.Мониторинговые и оценочные исследования в системе реализации обновленного ФГОС СОО.

	5.1.
	Проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций к введению ФГОС и исполнения плана мероприятий, направленных на введение обновленного ФГОС СОШ в общеобразовательных организациях Веселовского района
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева
	Ежеквартально
	Функционирование системы мониторинга, анализ результатов, размещение материалов на официальных сайтах школ

	5.2.
	Проведение мониторинга перехода на обновленный ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Веселовского района
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева
	По графику
	Функционирование системы мониторинга, анализ результатов

	5.3.
	Организация самодиагностики общеобразовательных организаций по подготовке к введению обновленного ФГОС СОО
	Общеобразовательные организации
	Март-апрель 2023 года
	Анализ результатов самодиагностики общеобразовательных организаций

	5.4.
	Проведение мониторинга результатов реализации основных образовательных программ
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева
	В течение всего периода
	Анализ результатов мониторинга

	6.Аналитико-прогностическая работа.

	6.1.
	Аналитико-диагностическая деятельность в системе ВПР, НИКО, ГИА
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева,

ИМК Отдела образования
	По графику
	Анализ результатов

	6.1.
	Содержательный анализ результатов ЕГЭ (2023,2024) по образовательным областям в условиях введения обновленного ФГОС СОО
	ИМК Отдела образования
	Август 2023 года

Август 2024 года
	Публикация аналитических материалов по результатам ЕГЭ

	6.2.
	Разработка адресных аналитических справок «Подготовка обучающихся по образовательным программам среднего общего образования»
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева,

ИМК Отдела образования
	Апрель 2024
	Аналитические справки

	7.Консультационно-методическая работа

	7.1.
	Методическое консультирование педагогических работников и управленческих кадров по вопросам проектирования предметных, метапредметных и личностных результатов на основе примерной рабочей программы по учебным предметам
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева.
Региональный методический актив: Пащенко Л.И., Ноздрань Е.Н.
	В течение всего периода
	Индивидуальные образователшьные траектории педагогических работников

	7.2.
	Консультационная линия по вопросам функционирования муниципальной системы научно-методического сопровождения педагогических и руководящих кадров Веселовского района
	ИМК Отдела образования.
Региональный методический актив: Пащенко Л.И., Ноздрань Е.Н.
	В течение всего периода
	Организация индивидуальных и групповых консультаций для педагогов района.

	8.Публикационная работа.

	8.1.
	Публикация эффективных педагогических практик работников общеобразовательных организаций Веселовского района в методическом журнале «Практические советы учителю»
	ИМК Отдела образования
	В течение всего периода
	Публикация материалов на региональном уровне

	8.2.
	Публикация эффективных педагогических практик руководящих кадров в научно-методическом журнале «Региональная школа управления»
	Заместитель заведующего Отделом образования О.В.Дмитриева
	В течение всего периода
	Публикация материалов на региональном уровне